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Nr 106.

Av herr Jansson i Kalix m. fl., om viss ändring i gällande grunder 
för statsbidrag till byggnader för folkskoleväsendet.

Ungdomens fritidsproblem och flykten från landsbygden äro ett par 
frågor, som under senare år tilldragit sig allmänhetens stora intresse. Vid 
otaliga diskussioner ha dessa problem dryftats, men det har visat sig svårt 
att komma fram till några positiva förslag i ämnet. Bristen på lämpliga 
lokaler, där ungdomen kan samlas för att bedriva studiecirkelverksamhet, 
anordna förevisning av bildningsfilm och åhöra föreläsningar, har från 
många håll påtalats. Denna lokalbrist, som gör sig mest kännbar i de små 
byarna och samhällena med intill 300 innevånare, måste avhjälpas, därom 
äro alla ense. Riksdagen har också beslutat om anslag till samlingsloka
ler, men på grund av det enormt stora behov, som föreligger, torde det 
ligga i öppen dag, att man får räkna med att mansåldrar hinna förgå, 
innan medborgarhus, folkets hus och bygdegårdar i tillräcklig omfattning 
hunnit åstadkommas. Ju mindre en ort är, desto längre torde den komma 
att få vänta på att frågan skall lösas för dess vidkommande, såvida man 
ej kan finna en enklare lösning än att bygga enbart för detta ändamål.

En möjlighet — och kanske den enda för närvarande — att lösa lokal
frågan utan större dröjsmål anse vi skulle erbjuda sig vid byggandet av 
nya skolhus eller ombyggnad av sådana. Räknade man vid planläggningen 
av dylika byggen med utrymmen för biblioteksrum och läsesal, vilka vid 
behov skulle kunna sammanslås till en större sal, finge frågan den billi
gast tänkbara lösningen. Med tanke på såväl skolans berättigade anspråk 
på frihet från störande intrång som organisationernas behov av största 
möjliga självständighet vid planerandet av arbetet och lokalernas använd
ning borde lokalerna i fråga givetvis ha sin ingång skild från skolans egent
liga ingång.

Då det gäller att ge ungdomsorganisationerna ett verkligt effektivt stöd 
i deras verksamhet för fritidssysselsättningens ordnande torde lokalerna hy
resfritt böra upplåtas, men däremot böra organisationerna själva bestrida 
kostnaderna för städning och belysning. Ansvaret för vården och under
hållet av dessa lokaler bör väl rimligen åvila samtliga organisationer, som 
önska nyttja dem. För detta ändamål torde lämpligen en styrelse, utsedd 
av organisationerna gemensamt, vara inför skolstyrelsen redovisningsskyldig.
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Med stöd av ovanstående få vi hemställa,

att riksdagen ville besluta om sådant tillägg till Kungl. 
Maj:ts kungörelse angående statsbidrag till byggnader för 
folkskoleväsendet att, under förutsättning att skoldistrikt 
därom ansöker, kostnaden för inrättande av biblioteksrum 
och läsesal för ungdomsorganisationernas räkning jämväl 
får ingå i den högsta kostnadssumma, å vilken statsbidrag 
kan utgå i vad gäller ny- eller ombyggnad av skolhus i 
vissa mindre samhällen.
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